CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2021

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Por iniciativa deste vereador que abaixo subscreve,

intercedo ao Executivo para informações sobre compras de viaturas e

equipamentos para a Guarda Civil Municipal.

Na Indicação de número 692/2021, este vereador solicitou a

compra de duas novas viaturas para a Guarda Civil Municipal – GCM de

Franca, devido ao desfalque de viaturas, muitas delas, em más condições

de uso.

Em resposta à Indicação supracitada, no memorando de n.º

142/2021 – SEC, da Secretaria Municipal de Segurança, fomos informados

que, em meados de janeiro de 2021, em reunião entre V. Ex.ª, o

secretário, Sr. Marcus Alexandre Moraes de Araújo, o diretor de

segurança e o inspetor da GCM, ficou acordado que renovariam parte da

frota da GCM. O Sr. Marcus Alexandre Moraes de Araújo informou, também,

que a decisão de renovação de parte da frota foi tomada por V. Ex.ª

ANTES do protocolo da Indicação supracitada.

No Requerimento de número 316/2021, este vereador solicitou

informações se já foram feitas as compras das viaturas, fardas e

equipamentos para a Guarda Civil Municipal de Franca, bem como a

previsão para as compras das mesmas.

Em resposta ao requerimento supracitado, no memorando de

n.º 505/2021 – SEC, da Secretaria Municipal de Segurança, fomos

informados que foi aberto processo para aquisição de 02 (duas)

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

viaturas, cujo Processo se encontra na Secretaria de Finanças e aguarda

disponibilização de recursos. Paralelamente a isso, foi aberto outro

processo para aquisição de 01 (uma) outra viatura e 02 (dois) “drones”

com recursos do Condema (Conselho Municipal de Defesa do Meio

Ambiente), visando a fiscalização do meio ambiente.

Foi esclarecido, ainda, que o Secretário contatou 02 (dois)

Deputados Federais, entregando em mãos aos mesmos o projeto para

renovação da frota através da aquisição de 03 (três) novas viaturas,

com recursos de Emendas Parlamentares, visando a expansão dos serviços

prestados pela GCM, ou seja, Patrulha Maria da Penha e Patrulha

Escolar.

Quanto à aquisição de fardamento e equipamentos, nos

informaram que os mesmos sempre são adquiridos quando há necessidade,

havendo previsão orçamentária para tal aquisição.

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, na forma

regimental, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto

Ferreira, para fornecer informações sobre em que pé estão as tratativas

para a aquisição das viaturas e “drones” para a Guarda Civil Municipal

de Franca, bem como se há previsão da data para a compra das mesmas.

Câmara Municipal de Franca, em 14 de outubro de 2021.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador